Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXIX (CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA NONA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXVI (Centésima Sexagésima 4

Nona) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde 6

se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo 7

Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 8

Secretária Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do 9

Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – 10

CRMV-PB nº 01232, o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton 11

Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, e o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, 12

sendo justificadas as ausências do vice-presidente: o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 13

00208, e do conselheiro titular: o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, por motivos de 14

trabalhos e da Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, por motivos de 15

problemas de saúde. Os Conselheiros suplentes Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB 16

Nº 0693 e Méd. Vet. Wagner Marinho da Rocha Arnaud CRMV-PB Nº 0821 foram convocados para 17

substituí-los. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a 18

CLXVI (Centésima Sexagésima Nona) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 19

14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXVIII 20

(Centésima Sexagésima Oitava) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM 21

GERAL: Da presidência: Informou sobre a visita do Presidente do CFMV a nossa Cidade, e o almoço 22

com o Presidente do Conselho Nacional indicou o Med. Vet. Flavio Pinto para concorrer ao cargo de 23

Conselheiro do CFMV, informou também que o Presidente Benedito visitou as instalações do CRMV, 24

assim como conversa com o setor Jurídico desse conselho. Da Vice – presidência: não houve informes. 25

Da Secretaria Geral – avisou a todos sobre a entrega do comprovante do Imposto de Renda 2014. Dos 26

Conselheiros – o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva apresentou a lista de professores da graduação das 27

instituições Federal e Estadual que se encontram inscritos e os que não estão inscritos neste conselho. O 28

Conselheiro Hamilton Botelho informou que esta visitando os Ministérios Públicos de alguns municípios 29

do Estado para mostrar as reais condições desses matadouros através de relatórios de inspeções. A 30

conselheira suplente Débora Rochelly comunicou que o CRMV foi citado para posterior parceria com a 31

UFRPE para ministrar palestras na disciplina de Deotodontologia. O Conselheiro Adriano Fernandes 32

comunicou que foi eleito Ouvidor pela UFCG. Informou ainda, que esta marcada reunião com o 33

Presidente do Conselho Estadual de Educação, o Sr. Flavio Romero Guimarães e fará uma visita ao curso 34

técnico da escola Seacre para fins de fiscalização sobre a insatisfação de alguns alunos, os quais relataram 35

ao presidente da Comissão de Ensino deste Conselho. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de 36

Natureza Administrativa – 3.1.1 – Resolução para contratação de assessorias – foram criadas as 37

Resoluções que institui o cargo em Comissão de Assessor Contábil e Jurídico da outras providencias, Res. 38

01 e 02 de 10 de março de 2014, conforme sugerido na plenária passada (168°), foi cocolocado em 39

votação sobre a forma de contratação das assessorias, que obedeceria às resoluções, foi aprovado por 40

UNAMIDADE.  3.1.2 – Câmara de Presidentes- o presidente informou que será realizada no mês de 41

abril em Porto Velho. 3.1.3 – Of.Circ. nº 012/2014/CFMV-PR - Solicita eleição para escolha do 42

Delegado para participar da eleição do CFMV- foi colocado que gostaria de se candidatar para ir 43

representar e votar, só houve um candidato, o conselheiro efetivo o Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 44

CRMV-PB Nº 0681, feito à eleição com voto secreto, o mesmo foi eleito por 09 (nove) votos validos.  3.2 45

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e 46

votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

PB: Pessoa Física: Processo nº 021/2014 – Méd. Vet. Werona de Oliveira Barbosa Fernandes – Insc. 48

Secundária - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 268/2014 – Méd. Vet. Fábio Tatian 49

Moura Mendonça – Transferência - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 302/2014 – Méd. 50

Vet. Renato Otaviano do Rego – Transferência - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 51

305/2014 – Méd. Vet. Paulo Ricardo Firmino – Insc. Secundária - APROVADO POR 52

UNANIMIDADE. Processo nº 310/2014 – Méd. Vet. Márcia Alves de Medeiros – Insc. Prima - 53

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 311/2014 – Méd. Vet. Raquel Guedes Ximenes – 54

Transferência - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 358/2014 – Méd. Vet. Nayanny 55

Morais de Oliveira Monteiro – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 56

360/2014 – Méd. Vet. Amara Gyane Alves de Lima – Insc. Prima - APROVADO POR 57

UNANIMIDADE. Processo nº 371/2014 – Méd. Vet. Regina Nóbrega de Assis – Insc. Prima - 58

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 387/2014 – Méd. Vet. Eduardo Vinicyus Nóbrega 59

dos Santos – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 390/2014 – Méd. Vet. 60

Fernanda Vieira Henrique – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 391/2014 – 61

Méd. Vet. Lylian Karlla Gomes de Medeiros – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. 62

Pessoas Jurídicas: Processo nº 050/2014 – Agnelo Francisco de Carvalho – Registro - APROVADO 63

POR UNANIMIDADE. Processo nº 205/2014 – Antonio Lisboa de Freitas – Registro - APROVADO 64

POR UNANIMIDADE. Processo nº 327/2014 – Armando Costa da Silva – Registro - APROVADO 65

POR UNANIMIDADE. Processo nº 384/2014 – Genilda Geraldo da Silva – Registro - APROVADO 66

POR UNANIMIDADE. Processo nº 385/2014 – João Moura da Costa-ME – Registro - APROVADO 67

POR UNANIMIDADE. 3.2.2. PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS 68

RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 69

5065/2013 – Zoot. Narcelio Clemente de Sousa – Prescrição de débito - Conselheiro relator - Méd. Vet. 70

Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 330/2014 – Bicho Bonito Comércio e Serviços Veterinários - 71

Cancelamento de Registro – Conselheiro relator - Med. Vet. Danilo Tancler Stipp. Processo nº 331/2014 – 72

Frigotil Frigorífico de Timon S/A – Restituição de pagamento de anuidade em duplicidade - Conselheiro 73

relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo 359/2014 – CCA/UFPB – Apoio financeiro - 74

Conselheiro relator - Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 361/2014 – Méd. Vet. Bernadete de 75

Lourdes Albuquerque – Isenção de pagamento de anuidade - Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir 76

Araújo e Silva. Processo nº 380/2014 – Francisco Rangel de Sousa Guimarães – Cancelamento de 77

Registro - Conselheiro relator - Med. Vet. Danilo Tancler Stipp. Processo nº 386/2014 – Méd. Vet. José 78

Heriberto Quirino Henrique – Cancelamento de Inscrição prima - Conselheiro relator - Méd. Vet. Adriano 79

Fernandes Ferreira. Processo nº 388/2014 – Veterinária Grande e Pet Ltda – Cancelamento de Registro 80

Conselheiro relator - Med. Vet. Danilo Tancler Stipp. Processo nº 389/2014 – Méd. Vet. João de Arruda 81

Câmara – Isenção de pagamento de anuidade – Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 82

3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas 83

à aprovação e homologação do plenário. Processo 359/2014 – CCA/UFPB – Apoio financeiro - 84

Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – PARECER: Por ter disponibilidade financeira deste 85

CRMV – PB, em arcar os custos das passagens aéreas, somos de VOTO FAVORAVEL ao apoio desta 86

Autarquia ao supra-identificado evento, deste que a Secretária Geral certifique–se que todos os 87

beneficiados/envolvidos estejam regularmente inscritos e adimplentes com o sistema CFMV/CRMV’S ou 88

outro conselho de classe, quando não tratar de Médicos Veterinários ou Zootecnistas, aprovado por 89

unanimidade. Processo nº 036/2014 – Jandilson de Sousa oliveira - PJ – Cancelamento de Registro - 90

Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: ao analisar os documentos apresentados 91

verificamos o atendimento ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso voto é 92

pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, aprovado por unanimidade. Processo 93

nº 0513/2013 – Méd. Vet. Bênnio Alexandre de Assis Marques - Cancelamento de inscrição prima - 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: ao analisar os documentos apresentados 95

verificamos o atendimento ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso voto é 96

pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, aprovado por unanimidade.  Processo 97

nº 107/2014 – José Cirilo da Silva - PJ - Cancelamento de Registro, aprovado por unanimidade. - 98

Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: ao analisar os documentos apresentados 99

verificamos o não atendimento ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso voto é 100

pelo INDEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, aprovado por unanimidade. 101

Processo 108/2014 – Méd. Vet. Anna Priscilla Moreira de Figueiredo – Cancelamento de Inscrição prima 102

– PARECER: ao analisar os documentos apresentados verificamos o atendimento ao disposto ao Art. 41 103

da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento 104

de inscrição, aprovado por unanimidade. Processo nº 149/2014 – Edroaldo Cavalcante de Araújo – 105

Cancelamento de Registro - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: ao analisar o pedido, 106

verificamos o não atendimento ao disposto no Artigo 41 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é 107

DESFAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. Processo nº 153/2014 – Josualdo Viana Leal – 108

Cancelamento de Registro - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: ao analisar o pedido, 109

verificamos o não atendimento ao disposto no Artigo 41 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é 110

DESFAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. Processo 159/2014 – Méd. Vet. Juliana de Macedo 111

Gadelha Miranda – Cancelamento de Inscrição prima - Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 112

- PARECER: ao analisar o processo, verifica-se que o interessado atende ao disposto no Artigo 16 da 113

Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é FAVORAVEL do pedido de cancelamento de inscrição, 114

aprovado por unanimidade. Processo nº 160/2014 – Maria do Socorro Mendes de Andrade – 115

Cancelamento de Registro - Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - PARECER: ao analisar 116

o pedido, verificamos o atendimento ao disposto no Artigo 41 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o 117

voto é FAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. Processo nº 203/2014 – Méd. Vet. Paulo Norões da 118

Motta – Cancelamento de inscrição por aposentadoria - Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes 119

Ferreira – PARECER: ao analisar o processo, verifica-se o atendimento ao disposto no Artigo 20 da 120

Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é FAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. 4. O QUE 121

OCORRER 4.1 O presidente relatou que recebeu o convite para o XXIV Congresso Brasileiro de 122

Zootecnia a ser realizado em Vitoria – ES de 12 a 14 de maio do corrente ano, foi solicitado pelo Vice-123

presidente que o Zootecnista Wendell José de Lima Melo participasse do Fórum de entidades, o 124

ZOOTEC. Foi colocado em votação quem poderia ir para representar o CRMV no Congresso, foi indicado 125

no nome do Vice- presidente como representante e no caso de não poder ir, ele indicaria um representante 126

zootecnista que faça juz a representação deste Conselho, aprovado por unanimidade. 5. 127

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros 128

diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata 129

que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de 130

Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, dez de março de dois mil e catorze. 131

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 132

__________________________________________________ 133

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 134

__________________________________________________ 135

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 136

__________________________________________________ 137

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 138

__________________________________________________ 139

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 140

__________________________________________________ 141

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 142

__________________________________________________ 143

Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 144

___________________________________________________ 145

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 146

___________________________________________________ 147

Méd. Vet. Wagner Marinho da Rocha Arnaud CRMV-PB Nº 0821 148

___________________________________________________ 149

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – CRMV-PB nº 00772 150